
 

 

 

 

地域包括ケア病棟広報誌Ｄｅｓｉｇｎ第５８号です。老健やましろからのお知らせ、令和３年１

月の問い合わせ状況の報告などを掲載しています。（地域医療連携室 室長 南出 弦） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

老健やましろより 

～ コロナ禍での新たな取り組み ～ 

老健やましろでの 2021年のお正月は、これまでにないものとなりました。いつもであれば、年

末年始には多くの利用者様が外出や外泊をされ、ご自宅で家族様との楽しいひと時を過ごされま

す。ご自宅への外出、外泊が難しい利用者様も、ご家族が老健に面会に来られそれぞれに楽しい

時間を過ごされていました。 

今年は、新型コロナウイルス感染症の感染拡大により、外出、外泊だけでなく面会も出来ない

年末年始となりました。 

日本人にとって、特に高齢者の方にとって年末年始はとても大きな行事です。『コロナ禍でも、

少しでも利用者様にお正月気分を味わっていただきたい、楽しく過ごしていただきたい』そのよ

うな思いから、今年は介護スタッフからの発案で、利用者様と家族様で年賀状や手紙のやり取り

を行うことを企画しました。文字の書けない利用者様にはスタッフが代筆し、日頃の感謝の思い

等をご家族に伝えました。また、着物を着て写真撮影をしたフロアもありました。女性の利用者

様は皆さん喜ばれ、自然と笑顔がこぼれていました。「昔は仕事でもよく着物を着ていました。」

など若かった時のことを懐かしんでおられる利用者様もおられました。 

当施設でも平日はガラス越し面会やオンライン面会を実施していますが、家族様がフロアに入

ることはできません。利用者様が楽しまれている様子を少しでも見ていただこうと、最近は、フ

ロアで撮影した利用者様の写真をお渡ししています。 

まだしばらくは厳しい状況が続くと思われますが、これからも利用者様や家族様に安心してい

ただける施設となるよう努力していきたいと思います。（老健やましろ 管理部長 三村 裕子） 

 

 

 

～ ３ 密 を 避 け ま し ょ う  ～ 

発行元：地域包括ケア病棟“彩り”・リハビリ科・地域医療連携室 

D e s i g n 

本
来
の
テ
レ
ビ
台
の
テ
ー
ブ
ル 

２０２１年３月（第５８号） 

ゴールデンウィークも受け入れさせて頂きます。 

～ ご予約をお待ちしています ～ 

例年のこととなりますが、今年のゴールデンウィークも受け入れをさせ

て頂きます。下記担当者まで、お気軽にお問い合わせ下さい。 

 

   ０７７４－７３－１８１８ 

   （担当：中野・中嶋・松田） 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年１月に問い合わせ状況について 

～ お気軽にお問い合わせ下さい ～ 

令和３年１月は、２１件の問い合わせを頂戴しました。引き続き、迅速にお受入れができるよう

努めてまいりますので、宜しくお願いします。 

地域医療連携室より 

～ ご紹介パンフレットを刷新中です ～ 

当院は、地域の診療所の先生方との病診連携を推進しています。現在、病診連携推進のための取

り組みの一環として、院内に配架している「ご紹介パンフレット」（Ａ４両面）の刷新に取り組んで

います。すでに刷新希望の有無についてご希望を確認させて頂き、ご希望された先生方には個別に

やり取りし、現在、１７の医院様のパンフレットの刷新を終えました（令和３年２月現在）。 

ご紹介パンフレットには、標榜科や診療時間、場所などの基本情報の他、先生のご専門や４００

字程度のコメントを記載しています。また、ご希望の医院様には顔写真も掲載しています。パンフ

レット作成に際し、先生の人柄が表れるようなパンフレットを心がけています。 

 新たに作成したパンフレットは、患者さんが手に持って帰られたり、当院から患者さんに紹介さ

せて頂く際に使用させて頂いています。先日も、自宅近くの診療所を紹介して欲しいと地域医療連

携室に来られた患者さんにパンフレットをお渡しさせて頂きました。将来的には、当院のホームペ

ージにもパンフレットを掲載し、広く広報できればと考えています。  

刷新を希望されている先生方におかれましては、引き続き、継続してパンフレットを刷新してま

いりますので、よろしくお願いします。希望されていない先生方におかれましては、ご連絡を頂戴

しましたら、パンフレットを刷新させて頂きますので、お気軽にご連絡下さい。 

（地域医療連携室 室長 南出 弦） 

 


